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Wstęp

Aktywność artystyczna to ważny proces twórczości a także 
środek rozwoju postaw i uzdolnień twórczych i odtwórczych, 
który cechują oryginalne rozwiązania związane ze światem sztu-
ki. Uczestnicy życia artystycznego inicjują i interpretują wszelkie 
twórcze zdarzenia, odbierają i współtworzą sytuacje, komunika-
ty, organizują koncerty, spotkania, warsztaty.

Edukacja artystyczna stanowi przestrzeń, w której przeplatają 
się różnorodne dziedziny sztuki tworząc dialog artystyczny. Od 
kompetencji psychologiczno-pedagogiczno-terapeutyczno-arty-
stycznych nauczycieli i działań środowiska zależy, jak w tej prze-
strzeni odnajdą się młodzi ludzie i czy zechcą ją współtworzyć. 
Mimo zgromadzonych doświadczeń w zakresie edukacji arty-
stycznej i terapii sztuką, nadal poszukuje się nowych czy reinter-
pretowanych kwestii pełniejszego poznawania na bazie skutecz-
nego łączenia doświadczeń praktyki i naukowej eksploracji.

Monografia „Dziecko/Uczeń - Edukacja Artystyczna - Terapia” 
składa się z trzech części. Każda z nich dotyka tematu szeroko 
rozumianej działalności artystycznej, prezentując jednocześnie 
różne do niej podejścia: społeczno-kulturalne, poznawczo-beha-
wioralne czy terapeutyczne. Zagadnienia poruszane w artykułach 
odnoszą się do podstawowych form aktywności artystycznych, 
badań empirycznych, wachlarza zajęć praktycznych. Ukazują tak-
że, co jest istotnym walorem, interferencję, współzależność rze-
czywistości edukacji artystycznej i dialogu z dzieckiem/uczniem. 
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Wstęp

Całokształt podejmowanej problematyki przez Autorów, po-
cząwszy od psychologów, pedagogów, nauczycieli, artystów, te-
rapeutów jest dla rozwoju poznawczego, społecznego i artystycz-
nego człowieka, zwłaszcza dzieci i młodzieży bardzo ważny. 

Wszystkim Autorom pragnę serdecznie pogratulować i po-
dziękować za twórczą współpracę. Składam serdeczne podzię-
kowanie dr hab. Maciejowi Kołodziejskiemu, prof. Akademii 
Humanistycznej, który swoimi życzliwymi uwagami wpłynął na 
ostateczny kształt publikacji.

W pracy Autorzy prezentują nowe trendy w sferze naukowo-
dydaktycznej, na podstawie rozpoznań teoretycznych i empirycz-
nych, analizują różne konteksty edukacji artystycznej, dzielą się 
doświadczeniem, rozważaniami teoretycznymi, działaniami prak-
tycznymi i terapeutycznymi, co może sprowokować środowisko 
do prowadzenia dyskursów, porównań, zainspirować do świado-
mych – twórczych i odtwórczych – poszukiwań rozwiązań arty-
styczno-terapeutycznych.

Autorzy tekstów rekrutują się z kilku ośrodków naukowych 
polskich i zagranicznych, placówek oświatowych i innych instytu-
cji. Opracowanie może zainteresować i zainspirować: studentów 
edukacji artystycznej w zakresie muzyki, plastyki, teatru, tańca, 
studentów terapii pedagogicznej, logopedów, wykładowców, ro-
dziców i animatorów kultury.

Część pierwszą, zatytułowaną „Edukacja artystyczna w per-
spektywie psychologiczno-edukacyjnej - wybrane konteksty” 
stanowi 8 tekstów zawierających teoretyczne przemyślenia au-
torów. 

Rozpoczyna je artykuł Ewy Klimas-Kuchtowej pt. „Znacze-
nie okresu prenatalnego dla kształtowania się doświadczenia 
indywidualnego człowieka - na przykładzie wczesnego umu-
zykalniania”. Autorka, okiem psychologa, zwraca szczególną 
uwagę na kształtowanie się postnatalnych preferencji i przyszłej 
muzykalności człowieka. O świadomym kształceniu artystycz-
nym                  i kształceniu potrzeby piękna wprowadza czytelni-
ka artykuł Ewy Kobyłeckiej pt. „Synergia edukacji artystycznej i 
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Wstęp

rozwoju inteligencji emocjonalnej ucznia. zarys problemu”. Bo-
gumiła Walak podejmuje próbę zarysowania ważnego aspektu 
estetycznego, jakim może być ilustracja: „Rola ilustracji w litera-
turze dziecięcej i jej psychologiczne uwarunkowania w rozwoju 
dziecka”. Z kolei Anita Famuła-Jurczak w artykule „Rozwijanie 
osobowości dziecka w ramach aktywności twórczej” podkreśla 
znaczenie działań kształtujących postawy twórcze u dziecka przez 
rodziców-wychowawców.

„Od cudownego dziecka do mistrzostwa, czyli o znaczeniu in-
terakcji wieloczynnikowej w twórczości Wolfganga Amadeusza 
Mozarta” - artykuł Marzenny Magdy-Adamowicz ukazuje rozwój 
mistrzostwa muzycznego wybitnego kompozytora, znaczenie 
środowiska rodzinnego. Autorka przybliża pojęcia twórczości, 
ewolucje podejścia a także istotę systemowych teorii twórczości. 
Jak podkreśla Ewa Kumik w swoich rozważaniach o teraźniejszo-
ści i przyszłości muzycznej dziecka decydują czynniki rodzinnego 
kręgu – „Rodzina ważnym środowiskiem w rozwoju muzycznym 
dziecka”. Problemy socjalizacji czytelniczej, czytanie prasy dzie-
cięcej, książek, nabywanie kompetencji czytelniczych to bardzo 
istotny wątek poruszany przez Katarzynę Kochan w tekście „Ak-
tywność czytelnicza w edukacji wczesnoszkolnej”. Ewa Nowicka 
z kolei uważa, że wychowanie medialne może służyć i stwarzać 
szanse rozwojowe dzieciom w zakresie rozumienia języka nowo-
czesnych mediów, krytycznego odbioru przekazów medialnych - 
„Edukacja medialna ucznia w szkole podstawowej”.

W części drugiej, zatytułowanej „Aktywność artystyczna dzie-
ci i nauczycieli (animacje artystyczne, warsztaty, zajęcia, inno-
wacje, współpraca, projekty” zawarto 8 tekstów.

Lucyna Matuszak porusza problem przygotowania muzycznego 
nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej, „Kompetencje nauczycieli 
w zakresie edukacji muzycznej uczących w klasach I-III w szko-
le ogólnodostępnej”. Podobny dyskurs w artykule „Muzyka w 
edukacji wczesnoszkolnej (rekonesans badawczy nauczycieli)” 
podejmują Lidia Kataryńczuk-Mania i Adrianna Cieślik, przedsta-
wiając efekty pracy nauczycieli uczących muzyki w świetle badań. 
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Wstęp

Grażyna Ćiuldiene, w artykule „Negative perception of teacher’s 
work as obstruction of school-parent non-conflict cooperation”, 
porusza bardzo istotne problemy współpracy, relacji między 
szkołą a rodzicem. Badania ujawniły nieskuteczność nauczania, 
brak wsparcia, dyscypliny w nauczaniu, co rodzi konflikt w rela-
cjach rodzic – nauczyciel. Trzech autorów: Rudiene, Volkovickie-
ne i Butvilas proponują w artykule „Dignity through creativity 
in early child‘s education: the kindergarten «Lazdynėlis» case”, 
w oparciu o założenia filozoficzne Reggio Emilia, aby rozwijać 
w codzienności przedszkolnej kompetencje kreatywne i wzmac-
niające godność twórczą dzieci. Szeroki wachlarz atrakcyjnych 
zajęć teatralnych przedstawia Małgorzata Prokosz – „O uniwer-
salności zajęć teatralnych w pracy z dziećmi i młodzieżą”. Au-
torka porusza istotę edukacji kulturalnej w rozwoju dziecka, ak-
tywności twórczej, proponuje formy, techniki zajęć teatralnych, 
możliwości metodyczne edukacji teatralnej. Małgorzata Kupaj 
i Paulina Rębisz zaproponowały autorski program i innowację – 
„Program z zakresu edukacji plastycznej pt. «Przedszkolak - ar-
tystą». Innowacja pedagogiczna pt. «Cztery pory roku z teatrem 
w przedszkolu»”. Okres przedszkolny to czas kształtowania się 
osobowości, rozwoju sfery poznawczej, społecznej i fizycznej. 
Propozycję zintegrowanego działania artystycznego i medialnego 
zaproponowała Emilia Kuligowska w artykule „Integracja treści 
literackich z różnymi metodami pracy z dziećmi przedszkolnymi. 
Tydzień z Koziołkiem Matołkiem”.

Część III - „Edukacja artystyczna - wymiar terapeutyczny” 
obejmuje 5 artykułów. Tatiana Maciejewska i Teresa Samulczyk 
w artykule „Dziecko - Nauczyciel - Arteterapia” przedstawia-
ją działania o charakterze arteterapeutycznym na bazie zabaw 
teatralnych, gier dramatycznych, improwizacji tanecznych ze 
studentami, nauczycielami edukacji wczesnoszkolnej. „Muzy-
koterapia w pracy z dzieckiem ze spektrum autyzmu” to pro-
pozycja Elżbiety Zieji. Autorka podaje skuteczne sposoby pracy 
terapeutycznej. Wśród różnych propozycji działań terapii sztuką 
znajduje swoje miejsce artykuł Krzysztofa Zajdla pt. „Znaczenie 
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bajkoterapii dla małego dziecka”. Opisane zostały rodzaje bajek 
terapeutycznych a także przedstawiono wyniki badań empirycz-
nych. Ujawniono w nich, że nauczyciele doceniają znaczenie baj-
koterapii, natomiast jest ona mniej zauważana przez rodziców. 
Jak kształtować postawy prozdrowotne dzieci poprzez działania 
muzyczne to propozycja Mirosławy Gawryłkiewicz, która w arty-
kule pt. „Edukacja muzyczna a kształtowanie prozdrowotnych 
postaw dziecka” demonstruje cykl zajęć muzyczno-ruchowych 
o charakterze profilaktyczno-terapeutycznym pt. „Śpiewający 
dekalog”. Trzecią część zamyka tekst Iwony Banach pt. „Różne 
konteksty odmienności kobiet z niepełnosprawnością w twór-
czości plastycznej i percepcji dziecka we wczesnym wieku szkol-
nym”. Materiał badawczy inspiruje do refleksji i dyskusji w za-
kresie postrzegania przez uczniów klas III szkoły podstawowej 
kobiety z niepełnosprawnością (m.in. definiowanie kobiety nie-
pełnosprawnej, cechy, „co ludzie mogą zrobić dla kobiety niepeł-
nosprawnej”).

Lidia Kataryńczuk-Mania
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